

Prenumerata.

W. LWOWIE:
rocznie 14 zł. 40 ct.
kwartalnie 3 zł. 60 ct.
miesięcznie 1 zł. 20 ct.
półmiesięcznie 60 ct.
za adnotowanie do domu
miesięcznie 20 ct.

ZA PROWINCJI:
rocznie 13 zł. 20 ct. pół-
rocznie 3 zł. 60 ct. kwar-
talnie 4 zł. 30 ct. mie-
sięcznie 1 zł. 60 ct. za
pół miesięca 60 ct.

ZA GRANICĄ:
Dopłaca się miesięcznie
1 zł. do cen miejsco-
wych.

Prenumeratę przy-
muje się tylko od 1.
15. każdego miesiąca.
Numer kosztuje 6 ct.

KURJER LWOWSKI

wychodzi codziennie także w Niedzielę i Święta o godzinie 8. rano.

Biuro Redakcji przy ulicy Kopernika l. 9. (urząd telegraficzny)

Administracja i Ekspedycja przy ulicy Akademickiej l. 3.

Dziś: Bartłomiej.

Poniedziałek: Ludwika króla.
Wtorek: Zefiryny.

Środa: Przen. św. Kazimierza.
Czwartek: Augustyna.
Piątek: Ścięcie św. Jana Chrz.
Sobota: Różę z Limy.

Kalendarz myśliwski: Wolno polować na kozły,
i jelenie przepiórki i dzikie gołębie, bażanty i kuro-
patwy, na ptactwo błotne i wodne.

Wschód słońca o 5 g 13 min
Zachód słońca o 6 g. 48 min.
Barometr: 773 — Pogoda prawdopo-
dobna.

Ogłoszenia.

Od objętości wiersza
petytywnego pięciolasto-
wego 6 ct.

Reklamy w rubryce
„Nadesłane” 20 ct. od
wiersza.

Jedno ogłoszenie
drobne do 6 wierszy
20 ct.

Dolączenia do Kur-
jera (Prospektu, cyrku-
larza etc.) przyjmują się
za cenę 1 zł. od 100 egz.
dla zamiejscowych a
50 ct. od 100 egz. dla
miejscowych prenume-
ratorów.

Rękopisów Redak-
cja nie zwraca.
Listy reklamacyjne
nieopieczętowane nie-
podlegają opłacie.

Kłęski pożarowe.

Gliniany, Toporów, Bursztyn, Beż, Szczerowice, Firlejówka, Dukla, Kołaczyce, Halicz, — Rawa i Sokołówka, oto przerażający szereg kłesk, które się składają na tegoroczną hekatombę pożarową. Jedenaście miejscowości — szkoda niepowrotna jeżeli nie pełnego, to niezawodnie blisko miliona gld., a tych milionów w majątku krajowym zaiste nie mamy wiele, abyśmy mogli nimi szastać co roku. Gdybyto jeszcze na tem koniec. Ale posucha trwa dalej. Nieostrożność jest nałogową. Wstręt do asekuracji ciągle jednaki. Jednakowa też obojętność pod względem pogotowia w obronie od pożarów. Pocierpamy więc co godzinę, czy nie nadejdą telegramy o nowych katastrofach. Zbliży się sesja sejmowa. Obyczaj uświęcił, że reprezentacja kraju nie szczędzi datków dla pogorzalców, których pożoga dotknęła w czasie sesji sejmowej. I od kilku już lat obserwujemy fakt, że właśnie podczas sesji sejmowej najczęściej przypada ryczałtowych pożarów. A więc trwoga jest słuszną, i przezorność wskazaną.

W Rawie, miasteczku handlowem i przemysłowym, przeszło 3000 ludzi pozostało bez dachu i chleba. Gmina ta ma już od wielu lat ochotniczą straż ogniową pod bardzo dobrym naczelnikiem (p. Stachów), lecz w nadzwyczajnych wypadkach, jaki właśnie teraz zachodził, gdzie wiatr zaraz z samego początku rozniecił większe ognisko, miejscowa straż ochotnicza choćby najlepsza, i najlepszymi rozporządzająca środkami

nie jest w stanie sprostać zadaniu. W innych krajach miejscowej straży przychodzą w pomoc okoliczne straże, i skombinowaną działalnością zapobiegają kłęsce większej. Ale w tych innych krajach sieć straży pożarnych jest bardzo gęsta. Każda niemal miejscowość ma swoją straż i własne dobre sikawki z beczkami i innymi narzędziami. U nas zaś, jakto wykazaliśmy w kwietniu br. artykułami, poświęconymi obronie od pożarów, jedna straż pożarna przypada za ledwo na obręb 15 mil kwadratowych. Więc w najrzadszych tylko razach, i to zwykle zapóźno, kooperacja jest możebną.

Najbliższe straże od Rawy znajdują się w Żółkwi i w Mostach wielkich, każda o cztery mile odległości, — dwie lub trzy godziny jazdy. Więc też nie dziwnego, że straż pożarna Rawska, pozostawiona własnym siłom, nie mogła podoląć.

Nieszczęście, które dotknęło to miasto, powoduje nas ponownie do przypomnienia całemu krajowi, wszystkim w ogóle gminom, aby nie zwlekaly dłużej z zaopatrzeniem się w dobre narzędzia pożarowe, których na wypląt dostać mogą za pośrednictwem dyrekcji krakowskiego Towarzystwa wzajemnych ubezpieczeń. Ponieważ zaś dobre narzędzia wymagają dobrej i sumiennej obsługi, więc równocześnie powinny gminy przystępować do organizacji straży ochotniczych.

Tylko za pomocą koleżeńkiego i sąsiedzkiego współdziałania można się na przyszłość ochronić od strasznych katastrof, które w naszym biednym w kraju pochłaniają co roku miliony.

Swoją drogą jako trzecią konieczność wskazujemy — asekurację, choćby przymusową jak w Królestwie, skoro dobrowolna nie ma powodzenia przy niesłychanym niedbalstwie i ciemnocie. Dajemy jednak zaraz, że zakłady asekuracyjne nie mogą i nie będą przyjmować klientów, którzy sami nie dbają o dobre narzędzia pożarne i o fachową ich obsługę przez strażaków. A zatem hasłem w całym kraju jest niezbędnem, hasłem powszechnem: zawiązywać straże ochotnicze!

Nowela szkolna.

Chcąc za wiele poprawić w systemie urzędzenia szkoły ludowej, dokazano u nas szczęśliwie tego, iż poczekamy sobie parę lat na dalszą organizację szkół. Wiadomo, że rząd odmówił sankcji noweli szkolnej, uchwalonej z r. Sprawozdanie Wydziału krajowego przytacza powody: Ministerstwo uznało pożyteczność dążności do rychłego zakładania szkół ludowych, chociażby z najskromniejszym i do najściślejszej potrzeby zastosowaniem urzędzeniem, ale oświadczyło, że cel ten nie wymaga zmiany ustawy, lecz może być osiągnięty w drodze rozporządzenia. Zastrzegając postanowienia §§. 11, 20 i 24 ustawy państwowej o szkołach ludowych, ministerstwo pozostawia Radzie szkolnej krajowej swobodę działania w tym kierunku, aby bez uszczerbku dla istniejących już szkół zreorganizowanych, wstrzymano się w następnych latach z przeistaczaniem szkół filialnych na etatowe, a za pomocą zaoszczędzeń i środkami w myśl ustawy przyspa-

SŁOŃ.

SYLWETKA NIE-ZOOLOGICZNA

przez

M. Gawalewicz.

(Dokończenie).

Kiedy się ujrzał wreszcie na ulicy, deszcz grubymi kroplami padać zaczął i ulewa zbierała mu się nad głową. W błocie na trotuarze w wodzie spływającej w rynsztokach odbijały się co chwila srebrną poświatą błyskawice i w dali warczały gromy. Bijoux, skuliwszy ogon pod siebie, zachlapana i zabłocona szła za nogą, a Słoń, ściskając w ręce pieniądze ukryte w kieszeni, szedł swoim zwykłym ciężkim krokiem i mruczał. Nie czuł nawet, że mu woda za kołnierz spływała i błoto chlapało w podartych butach. Co mu tam dzisiaj deszcz!... taki pan z niego, setkę ma calutką i jeszcze coś w naddatku, to niechaj leje jak z cebra.

No, patrzcie i on przecież wygrał po tylu latach!... Tylko co pocnie z temi pieniędzmi, nie myślał jeszcze. Wpierw musi się nimi nacieszyć, napatrzeć im, napięścić nimi. O! jak mu żal będzie rozmiąć jutro, albo nie — lepiej dopiero pojutrze ten piękny, białutki banknot!... Ha! trudno, przecież go wiecznie tak w kieszeni nosić nie może i kułak zamiast pugilaresu służyć ciągle nie będzie...

W szynku „pod trąbką“ było pełno... Z poza czerwonych firanek w oknach bił blask naftowych lamp i dochodził zmieszany chaos głosów, muzyki, śpiewów ochryplym głosem, tłumiony pluskiem deszczu i szumem wiatru. Słoń

postanowił przeczekać trochę ulewę, która i jemu wreszcie dokuczać zaczęła.

Wszedł i kazał sobie podać piwa, obwarzanków i dwa jaja na twardo, a dla Bijoux... dla Bijoux, zanim dostanie przyrzczone kotlety a la Soubise, kupił spory kawał salcesonu. Usiadł w kącie przy wolnym stole i jedną ręką skubiąc salceson, rzucił swojej przyjaciółce czworonożnej; drugiej bał się wyjąć z kieszeni, aby mu pieniądze same nie wyskoczyły i nie uciekły.

— Ha, ha! canaille, coquine, monologował swoim zwyczajem, spoglądając na sapiącą towarzyszkę, która siliła się połykać jaknajwiększe kawały — smakuje salceson?... no?... Pies Pana Boga nie prosił, a dziewiątka jest!... Aha!... ruhig sitzen, ruhig... schön essen, tak, tak... *le neuve, le vin sept...* szelma Bijoux, pies Bijoux, kanajla Bijoux!

Po czterech halbach, pięciu jajach i dziesięciu obwarzankach Słoń wyszedł na ulicę i skierował się ku domowi. Burza ustała zupełnie, księżyc wypłynął na niebo, duży, srebrny, uśmiechnięty, jak wygolona twarz filistra w niedzielę, i przyświecał Słoniowi po drodze. Nawet on zdawał się mu uniać i zasługiwać teraz, jakby mu zajrzał w kieszeń.

— Szelma księżyc — pochlebca, szelma Bijoux — pochlebca, szelma Silbersstein!...

Kiedy się senne trochę Słonisko wsuwało do swojej komórki i omackiem szukało barłogu pod schodami, biła właśnie dziesiąta na ratuszowym zegarze i Jakób z trzaskiem zamykał bramę kamieniczną.

W dziesięć minut potem szczęśliwy właściciel setki zaczął chrapać snem sprawiedliwego, ściskając zawsze kurczowo rękę w kieszeni, a w ręce swój skarb papierowy.

Przed zaśnięciem, głaszcząc zmoczone kudły swojego psa, Słoń wiedział już, na co najpierw użyje jutro swoich skarbów; kupi nowy siennik dla siebie i rogózkę dla Bijoux, a potem... spyta, co świat kosztuje.

Słońce od kilku godzin dogrzewało już ludziom, a Jakób od kwadransa stał w otwartych drzwiach sypialni Słonia i kłął:

— A bodaj to choroba z takim spaniem... termoszę i termoszę, a to jak kłoda leży i leży. Skaranie Boże!... wstańcież ino, kiedy wołam, Słoń, słyszcie Słoń!...

Ale ogromne cielsko Słonia rozwalone na ziemi sapało i mruczało tylko. Jedną rękę podłożoną miał pod głowę, druga zaciśnięta zwiśla z siennika. Bijoux siedział przy niej rozbudzony oddawna i lizał grube palce, jakby przez pamięć wczorajszego salcesonu.

— Hej, Słoń, na rany Boskie, a zbudzicie się; a to zatracony człowiek! — pomstował Jakób.

Czego siły ludzkie nie zrobiły, tego dokazała woda, chlupnięta z konewki na ogromną twarz śpiącego; zerwał się odrazu i usiadł, mruknąwszy swoim lwim głosem:

— No? a czego tam?

— Przecież! zbierzeze no się ino i... tego trzeba pójść do komisarza, do policji, bo... to, względem Maciejki — krzyczał mu nad uchem Jakób pochyłony.

— No?...

— A no, trzeba protokół spisać i te... bo ze szpitala przysyłałi.

Słoń niedobrze rozbudzony, powtarzał tylko swoje: no? ale sensu niewiele rozumiał ze słów stróża.

zać się mającymi, zajęto się zakładaniem szkół filialnych w większych rozmiarach. Odmawiając sankcji ustawie o zakresie nauki w szkołach ludowych, ministerstwo zaznaczyło najpierw, że ustawa ta zestawiona z poprzednią, świadczy o istnieniu dwóch przeciwnych prądów w sejmie. Kiedy bowiem pierwsza ustawa dąży do zakładania nowych szkół z powstrzymaniem na dłuższy czas ulepszenia i udoskonalania szkół istniejących, druga ustawa miała na celu podniesienie i ulepszenie nauki, co głównie jest zawisłem od ulepszenia zewnętrznych stosunków w szkołach i od pomnożenia sił nauczycielskich.

Dalsze motywa przytaczamy dosłownie:

Niesankejonowany projekt zawiera obok niektórych wcale trafnych myśli i wniosków także takie postanowienia, które ze stanowiska ustawy państwowej o szkołach ludowych, wskazującej granice ustawodawstwu krajowemu (18 statutu krajowego) nie mogą być dopuszczone, albo które nie mogą stanowić przedmiotu ustawy mającej tworzyć coś trwałego. Te zakwestjonowane postanowienia wkraczają w zakres ustawy krajowej o zakładaniu szkół ludowych, w zakres przepisów o nadzorach szkolnych i w zakres działania, zastrzeżony ustawą państwową o szkołach ludowych ministrowi wyznań i oświecenia. Najgłówniejszym brakiem tego projektu jest ta okoliczność, iż projekt nie uwzględnia wcale obowiązujących obecnie ustaw szkolnych krajowych i zamierza wprowadzić nową organizację, nie zmieniając jednocześnie w odpowiedni sposób obowiązujących ustaw krajowych. Jest to krok, który pociągnąłby koniecznie za sobą rozliczne wątpliwości i zawikłania, co musiałyby być zapora w dalszym prawidłowym rozwijaniu się szkolnictwa ludowego w kraju.

Wiele trafnych wniosków, mówi dalej re-skrypt ministerjalny, zawiera projekt ustawy w tych artykułach, które stanowią o traktowaniu poszczególnych przedmiotów nauki w szkołach ludowych różnej kategorii. Atoli właśnie takie pedagogiczno-metodyczne zasady najmniej kwalifikują się do tego, aby je ujęto w ustawę, gdyż umiejętność pedagogiczna postępuje z czasem, a ustawa przecież musi być obliczoną na dłuższą trwałość, nadto nie można pominąć uwagi, że niektóre z tych wniosków, ponieważ się rozumieją same przez się, są zbyteczne, albo są niezupełne, albo też wcale nieodpowiadające celowi. Co więc w tych wnioskach jest dobrego i celowi odpowiadającego, może znaleźć miejsce jedynie w planach nauki, ale i w tym razie należy przy wyborze wniosków przestrzegać przeczności, aby pedagogię i naukę w szkołach ludowych pogo-

dzić z zasadami i naukami, które podaje się kandydatom stanu nauczycielskiego w seminarjach nauczycielskich.

Z tych ogólnych zarzutów wychodząc, przechodzi ministerstwo do pojedynczych artykułów projektu, wykazuje ich niezgodność z ustawami państwowymi, dowodzi niestosowności przepisania szkołom wiejskim innego sposobu i zakresu nauki, jak szkołom miejskim i uważa grupowanie uczniów na stopnie względnie oddziały, tylko ze stanowiska teoretycznego za usprawiedliwione, gdyby było możliwem także przy najmniejszej szkółce wiejskiej ustanowić drugiego lub trzeciego nauczyciela. Gdy jednak liczba nauczycieli w myśl ustawy zawisła od liczby dzieci szkolnych, ponieważ dalej należałoby się tem zadowolnić, gdyby w Galicji w najkrótszym czasie wszystkie potrzebne jeszcze szkoły ludowe przynajmniej o jednym nauczycielu zaprowadzono, ponieważ wreszcie frekwencja w istniejących już szkołach ludowych jeszcze wiele pozostawia do życzenia, przeto przepis tego całego artykułu uważa ministerstwo za niewykonalny.

Co do postanowień o nauce religji, odmawia ministerstwo kompetencji ustawodawstwu krajowemu i mniema, że nie zgadzają się one z prawami, przyznanymi w ustawach zasadniczych wyznaniom religijnym, gdyż nie uwzględniają kościoła ewangelickiego i wyznania izraelskiego w Galicji. Przeprowadzenie tych postanowień stworzyłoby stosunki, niezgodne z przepisem §. 5 państwowej ustawy o szkołach ludowych i z ustawą z dnia 20 czerwca 1872 roku.

Postanowienie, wedle którego wszystkie szkoły miejskie mają mieć sześć klas, a więc sześciu nauczycieli, nie da się zdaniem Ministerstwa wobec braku sił nauczycielskich w Galicji usprawiedliwić tem więcej, iż nawet Wiedeń zadawalnia się dotąd szkołami ludowymi pospolitemi o pięciu klasach. Należałoby mieć przynajmniej wzgląd na to, iż szkoły tej kategorii, tylko tam mają być założone, gdzie jest odpowiednia dla nich liczba dzieci.

Zresztą poprzednio musiałby być w odpowiedni sposób zmieniony artykuł 5 obowiązującej ustawy krajowej z dnia 2 maja 1873 o zakładaniu i utrzymywaniu publicznych szkół ludowych, którego postanowienie, iż w każdym politycznym powiecie ma być przynajmniej jedna czteroklasowa szkoła pospolita, przygotowująca młodzież do szkół średnich, nie da się pogodzić z przepisem art. 5 projektu ustawy.

Artykuł 8, który w miejsce nauki niedzielnej zaprowadza kursa nauki dopełniającej i rozciąga je aż do 15 roku życia, uznaje Ministerstwo za

bardzo odpowiedni, uważa jednak, że zaprowadzenie tego postanowienia wymaga zmiany §. 41 ustawy krajowej o zakładaniu i utrzymywaniu szkół ludowych. Nakoniec co do artykułów 13 do 16 nadmieniam Ministerstwo, iż arystykie w tych artykułach zawarte postanowienia, przepisujące postępowanie w udzielaniu nauki, o ile są trafne i celowi odpowiadające, — mogą być uwzględnione i zużytkowane przy rewizji obowiązujących planów nauki dla szkół wydziałowych w drodze rozporządzenia.

Nie pozostaje tedy nic, jak zastosować nowelę do wymagań rządu, i pchać dalej taczkę oświaty ludowej.

Zakład gazowy we Lwowie.

W marcu b. r. opisaliśmy szczegółowo wynik badań, przedsięwziętych na wezwanie magistratu lwowskiego, przez komisję tow. politechnicznego, co do siły światła, za którą gmina i publiczność lwowska opłacając Zakładowi dessauskiemu, nie otrzymuje wcale tej ilości gazu, którą opłaca. Zarząd towarzystwa politechnicznego ogłosił w swoim czasopiśmie rezultaty tych badań, zgodne z naszymi podaniami, choć zarząd gazowni onego czasu próbował zaprzeczać doniesieniem *Kurjera*. Sprawa ta jednak nie ma jeszcze końca, albowiem zarząd gazowni wdał się teraz w fachową polemikę z towarzystwem politechnicznym.

Od Zarządu lwowskiego zakładu gazowego, otrzymało towarzystwo następujące pismo:

Z numerów 5 i 6 rocznika II. pisma fachowego towarzystwa politechnicznego, powzięliśmy wiadomość o odpowiedzi, jaką dało Szanowne Towarzystwo na zapytanie Prześwietnego Magistratu do L. 4241/III 1884, w sprawie lwowskich prób światła. Nie tu miejsce rozstrząsać pojedyncze ustępy orzeczenia, z którymi z fachowego punktu widzenia zgodzić się nie możemy; przedewszystkiem jednak widzimy się spowodowani, ze względu na publiczny charakter, jaki sprawa przez publiczne zamieszczenie w Szanownym piśmie fachowym zyskała, zwrócić uwagę Szanownego Towarzystwa na omyłkę, która narusza zasady naszego przedsiębiorstwa. Szanowne Towarzystwo podnosi dosłownie przy końcu swego sprawozdania: „3. W końcu nadmieniam komisja, że gazownia nie osadziła na płomiennikach latarń publicznych, reometrów przepuszczających 158 litrów gazu, którą to ilość wzięto za podstawę ceny gazu, lecz reometry przepuszczające tylko 140 litrów“. Na ja-

— A bo ci wczoraj babę poraziło od słońka, i tego... wzieni do szpitala od razu, ale ponoć w nocy zrobiła *aus* i już z niej nie będzie, pedają...

— No, więc co?

— Ta i umarła...

— Kto?

— A przecież gadam po ludzku, jak do człowieka, a ten swoje no i no... Ktoby zaś, Maciejka.

— Co Maciejka?

— A no słyszycie, umarła... z porażenia.

Słoń otworzył szeroko oczy; zaczął dopiero teraz pojmovać.

— Maciejka... umarła?

— A jakże.

— To nie może być — zaprzeczył; nie mogło mu się pomieścić w głowie, aby ona umarła dzisiaj właśnie, kiedy on wczoraj terno wygrał. Jako, znów by został sam, sam jeden, bez nikogo, tylko ze swoim sieroctwem, teraz, kiedy już i starszy i bardziej ociążały, i jeszcze więcej zleniwiwały i niezaradny? Nie chciał temu wierzyć. Zaczął kułakami oczy przecierać i mruzczyć... zdawało mu się, że jeszcze śpi...

Nagle... jak skała wysadzona w powietrze zerwał się na pół z postania, oczy przestraszone wytrzeszczył, rękę otworzył i zaczął szybkimi, niespokojnymi ruchami szukać około siebie, przewracać kieszeń, macać po sienniku, wreszcie jak lew ugodzony śmiertelną strzałą ryknął nieludzkim jakimś głosem.

Na ziemi pośród obierzyn, śmiecia, słomy walały się strzępki białego papieru, podarte ostremi zębami psa... Były to resztki banknotu, który Bijoux wygrzebał z ręki swojego pana, cały

skarb, cały majątek, całe mienie jego, którem jedną noc mógł się tylko nacieszyć. We śnie, nieprzytomny wyciągnął instynktownie rękę z kieszeni, ot i wszystko, wszystko przepadło...

Słoń odgadł raczej niż zrozumiął swoje nieszczęście i w jednej chwili straszna rozpacz, żal, ból, wszystkie zburzone i zawiedzione nadzieje cisnęły nim o ziemię, płakać zaczął, jak małe dziecko i tarzać się jak w konwulsjach.

— Nie przypuszczajcież tak do serca — perswadował Jakób, któremu ten płacz wydawał się rozpaczą po Maciejce. — Ostać możecie w tej ciupie, póki gospodarz nie wynajmie komu. No, Słoń, opamiętajcież się!

Grube, sklepione barki słońcia ciągle drgały konwulsyjnie. Bijoux, sprawczyni tego wszystkiego, nie rozumiejąc swojego okrucieństwa, podeszła do pana i zaczęła lizać jego wuste policzki wciśnięte w słomę. Zerwał się, jakby żądłem żmii dotknięty... żądza zemsty zawrzała w nim, jednym gwałtownym ruchem porwał skowyczącego psa, tego, który pierwszą radość biednego życia zepsuł mu i zniweczył, który pchnął go znowu w dawną nędzę, jego kanalję, tak ukochaną, tak pieszczoną, wczoraj jeszcze karmioną salcesonem z pierwszych datków Fortuny... ha! giń żmijo! musi się zemścić na tobie. Jeden uścisł żyłastych palców około szyi i będzie po wszystki-m.

A jednak... palce odmówiły posługi.

Kiedy spojrział w ten kudłaty łeb, który tyle razy wyciągnął się ku niemu, w te przestraszone ślepie, co tyle lat patrzyły mu w oczy z jakimś współczuciem, niemal ludzkim, kiedy samotny od całego świata odsunięty wegetował i nie miał ani pociechy, ani towarzystwa, ani jednej duszy przyjaznej, tylko poczeiwą, starą Maciejkę i starą Bijoux, na całej, całej olbrzymiej kuli ziemskiej,

coś mu dech w piersiach zatkało, coś go w gardle ścisnęło, coś mu ręce zesztyniło, jak kleszczami.

Nie, nie mógł przecie teraz zostać taki sam, opuszczony, złamany — musiał mieć choćby psa na świecie.

I z grubych drżących łap Słońcia Bijoux, skowycząc, wysunęła się na ziemię...

Stary Jakób przeżegnał się i patrzył, jak na warjata.

Wśród zamiataczy ulic na dziedzińcu ratuszowym, z ogromną miotłą stawał co rano olbrzym w obdartym, wyszarzanym surducie, dziurawym kapeluszu filcowym, boso, z twarzą obrętkłą, nalaną, apatyczną, a obok niego mały kudłaty psina, ledwie włóczący nogami, ślepy i dychawiczny...

Człowiek przygarbił się, pochylił, posiwiał — machinalnie, jak automat, w którym dawno porzewiały wszystkie sprężyny, chwycił z wolna swoją miotłę, zgartując kurz z ulicznego bruku i błoto z rynsztoków.

Niekiedy zatrzymywał się, opierał oburącz na miotle i z pochyloną głową wpatrywał się bezmyślnie, ale chmurnie w burego psa blademi swojemi oczyma, ale pies białemi ślepami nie widział go i nie rozmawiał, jak niegdyś przed ławką na wałach hetmańskich.

Biedny ślepy Bijoux!

— Hej Słoń! leniuchu jakiś, a dalej do roboty, cóż to za darmo będziesz chleb zjadał? — odzywał się grzmiący głos dozorey i budził zamiatacza z apatycznej zadumy.

Biedny Słoń, po co go matka rodziła!...

kiej podstawie Szanowne Towarzystwo to twierdzenie naprowadzić może, sądzić nie możemy, jednak zmuszeni jesteśmy zaprzeczyć temu twierdzeniu, jako nieodpowiadającemu rzeczywistości stanowi rzeczy i uwzględniając ogólny interes publiczny, nie możemy pominąć milezeniem nieuzasadnionego tego orzeczenia. Otóż w tej sprawie wniosliśmy do prześw. Magistratu podanie, w którym odnośnie do wzmiankowanego końcowego ustępu, zwracamy na to uwagę, że błędem jest twierdzenie Szan. Towarzystwa politechnicznego, iż reometry nasze skonstruowane są dla konsumpcji 140 litrów, skoro one w rzeczywistości przepuszczają ilość gazu, kontraktem przepisana.

Zauważyliśmy dalej dla uniknięcia nieporozumień, że błędne dane w sprawozdaniu stąd tylko powstać mogły, że pewna liczba lwowskich wierzchnich skrzynek reometrych (*Rheometergehäuse*), bez żadnych bliższych objaśnień ma wyrytą cyfrę 140, co jednakże nie ma wcale żadnego wpływu, ani związku z wewnętrznymi dzwonekami (kloszami), a jedynie oddzielną, od zewnętrznych skrzynek zupełnie niezawisłą konstrukcją tych wewnętrznych dzwonek, reguluje konsum gazu; dzwony te zaś sporządzone są właśnie dla konsumpcji 158 litrów na godzinę. Prosimy tedy Szanowne Towarzystwo raczy oświadczenie to przyjąć do wiadomości i umieścić w najbliższym numerze swego fachowego pisma sprostowanie rzeczonych ustępu końcowego, w wysokim stopniu naruszającego nasze interesa. W nadziei, że Szanowne Towarzystwo uwzględni tę prośbę, kreślę się z najgłębszym szacunkiem w imieniu Dessauskiego Towarzystwa gazowego.

Zarząd zakładu gazowego we Lwowie. *Gustaw Buch* m. p.

Zarząd Towarzystwa odpowiedział na powyższe pismo, następująco:

Do Szanownego Zarządu Zakładu Gazowego we Lwowie! W odpowiedzi na szacowne pismo z dnia 14. lipca 1884, mamy zaszczyt oznajmić:

Komisja powołana z łona Towarzystwa politechnicznego, w celu dania odpowiedzi na zapytanie prześw. Magistratu miasta Lwowa do l. 4241/III 1884, w sprawie lwowskich prób światła gazowego, wzmocniwszy się, zaprosiła także pomiędzy innym do dotyczących obrad członka Towarzystwa Wgo Gustawa Bucha, dyrektora gazowni lwowskiej. Pan Buch przedstawił wówczas komisji reometr, nadmieniając przytem, że reometry osadzone na palnikach latarni miasta Lwowa, są tak samo skonstruowane, jak ów okaz. Komisja, badając okazany reometr, przekonała się, że tegoż konstrukcja odpowiada przepustowi 140 litrów gazu na godzinę, pomimo zmiany nacisku wywartego na gaz. Co do uwagi szanownego Zarządu, jakoby klosze umieszczone w skrzynekach, nie miały wcale żadnego związku z tymi skrzynekami, nadmienić wypada, że przepływ gazu do palnika zawisł, nie tylko od klosza lecz także od skrzynekki, gdyż jedna część przyrządu regulacyjnego dopływu gazu do palnika (czopek) umieszczoną jest na kloszu, druga zaś (otwór) znajduje się w skrzynekce. Klosz i skrzynekka zatem tworzą jedną całość, zwaną reometrem. Jeżeli fabryka zaopatrzyła skrzynekkę w „znak 140 l.“, to znaczy, że klosz i skrzynekka są tak dobrane, że reometr przepuszcza zawsze do palnika, bez względu na nacisk, pod którym gaz pozostaje, 140 litrów gazu na godzinę. Jeżeli do skrzynekki wstawi się klosz nieodpowiedni, lub do danego klosza użyje się skrzynekki niedobranej, natenczas przyrząd tak zestawiony, nie będzie funkcjonował prawidłowo, albowiem do palnika nie będzie zawsze dopływała jedna i ta sama ilość gazu. Przyrząd taki nie będzie przeto reometrem.

Twierdzenie zatem szanownego zarządu, jakoby od skrzynekki niezawisła konstrukcja klosza, regulowała dopływ gazu do palnika, wynoszący 158 litrów gazu na godzinę — nie wytrzymuje krytyki fachowej. Lwów, dnia 3 sierpnia 1884. Zarząd Towarzystwa politechnicznego“.

Powtarzamy tedy, cośmy już w marcu napisali, że gmina m. Lwowa, którą towarzystwo dessauskie przed laty ściagało egzekucjami, ma dziś podstawę do wytoczenia procesu o wynagrodzenia pro praeterito, i o naruszenie kontraktu.

Sprawy górnicze.

II. Oprócz wspomnianych badań specjalnie i przeważnie naftowych, przedłożył w r. b. profesor Marjan Łomnicki rozprawę o słodkowodnym utworze podolskim, jako sprawozdanie z poruczonego mu w roku zeszłym opisu odstępów linii kolei żelaznej transwersalnej, na przestrzeni między Husiatynem a Stanisławowem, która publikuje się w *Kosmosie*, a na rok bieżący poruczono p. Łomnickiemu badania najstarszych pokładów trzeciorzędu podolskiego na tej samej przestrzeni, t. j. wzdłuż linii kolejowej z Buczacza do Monasterzysk, między granicą wzmiankowanych słodkowodnych utworów na północy, a ujściem potoku Dzurynskiego i Koropca na południu, a p. Józefowi Bąkowskiemu, nauczycielowi męskiego seminarjum nauczycielskiego we Lwowie, badania gliny dyluwalnej okolicy miasta Lwowa.

P. dr. E. Dunikowski otrzymał z tych samych funduszy zasiłek naukowy na podróż do Monachjum która mu pozwoliła dla studjów o układzie geologicznym Karpat korzystać ze znajdującego się tam bogatego zbioru paleontologicznego.

Na studja chemicznej przeróbki nafty i jej odpadków przeznaczył Wysoki Sejm kwotę 1700 zł. w. a. pozwalając jednocześnie wyczerpać odtwarty na ten sam cel w r. 1882 a nieużytkowany w ciągu r. 1883 kredyty.

Sprawozdanie Wydziału krajowego wspominając o tem, że komisja ustanowiona dla oceny prac przedstawionych na konkurs ogłoszony celem napisania podręcznika o dystylowaniu nafty i zużytkowaniu otrzymywanych przy tem pobocznych produktów, żadnej pracy nie uznała jako odpowiadającej wymogom konkursu, wskazywało już znaczną trudność w urzędzeniu takiego badania, któreby stanowiło jednocześnie postęp naukowy w technologii i odpowiadało doraźnym potrzebom fabrykanta-przemysłowca i zaznaczało zamiar zaangażowania na lat 2 chemika technologa, któryby przez ciągłą w tym zawodzie pracę i częstsze stosunki z kierownikami destylarni, obznajomił się ze wszystkimi ich potrzebami. Wysoki Sejm tę myśl uznał za słuszną, a dyskusja do jakiej ten wniosek dał powód i myśl w niej poruszona urzędzenia stacji doświadczalnej dla produktów żywnych, utrwaliły Wydział krajowy w przekonaniu, że postąpiłby sobie zgodnie z zapatrywaniem Wysokiego Sejmu, gdyby nawet dłuższy okres czasu niż na lat 2 przyjął zobowiązanie wobec technologa, któryby swój czas tym badaniom chciał poświęcić. Nie mógł jednak Wydział krajowy urządzić własnego chemicznego laboratorium, bo koszta konieczne dla takiego zakładu nie dałyby się ani z rocznego budżetu pokryć, ani na teraz uzasadnić.

Udzieliwszy przez przeciąg lat kilku p. Arnulfowi Nawratilowi zasiłków naukowych na podróż za granicę, sprawianie przyrządów i pracę w laboratorium i pomógłszy do wykształcenia się technologii produktów żywnych, poruczył mu Wydział krajowy (uchwałą z 7 grudnia r. z.) wyż wzmiankowane badania, które miał przeprowadzić w laboratorium chemicznym uniwersytetu lwowskiego. P. Nawratil otrzymał jednak bardzo prędko posadę inspektora przemysłowego dla Galicji i Bukowiny i już 16 stycznia r. b. z poruczonego mu stanowiska zrezygnował, a mimo uchwały sejmu, mimo wkrótce potem otrzymanego podania Towarzystwa dla opieki i rozwoju górnictwa i przemysłu naftowego w kraju, nie mógł Wydział krajowy znaleźć kandydata, któryby łączył teoretyczną wiedzę z niezbędną zawodową praktyką i za którego czynność w tym kierunku byłby uprawniony przyjąć na siebie pośrednią odpowiedzialność.

W obec takiego stanu rzeczy, postanowił Wydział krajowy dążyć do zamierzonego celu inną drogą. Dla wykształcenia kierowników destylarni nafty i zachęty lepszych z nich do pracy naukowej, ponowił konkurs na podręcznik o chemicznej technologii produktów naftowych, rozdzielając przedmiot na dwie części, bardziej teoretyczną i ściśle praktyczną, oznaczając zań dwie nagrody i odkładając termin przedłożenia do dnia 1 listopada b. r., dla bezpośredniej zaś pomocy przedsiębiorcom fabryk, odwołać się do nich samych i reprezentującego ich interesa komitetu towarzystwa naftowego z wezwaniem, aby podali do wiadomości Wydziału krajowego kwestje, których wykonanie uważają dla siebie w danej

chwili za najważniejsze. Te kwestje, jakoteż i te, które wskaże Wydział krajowy lub referent spraw chemicznych w radzie górniczej, profesor lwowskiego uniwersytetu dr. Bronisław Radziszewski, będą podane do wiadomości publicznej i opracowane kosztem kraju w któremkolwiek krajowym laboratorium chemicznym przez zgłaszających się do tego chemików-technologów, a każda praca byle metodycznie wykonana i do publikacji oddana, otrzyma nagrodę. Nareszcie rozpoczął też Wydział krajowy rokowania z rektoratem wyższej szkoły politechnicznej we Lwowie o urządzenie tamże stacji doświadczalnej dla produktów żywnych i innych.

KRONIKA.

Dla publiczności poszukującej nauczycieli domowych i korepetytorów. Zachęcony zaufaniem z jakim Sz. Rodzice i opiekunowie tak ze Lwowa, jakoteż i z prowincji poszukując nauczycieli domowych i korepetytorów, dotąd po takowych do Towarzystwa naszego udawali się, — Wydział Tow. Bratniej Pomocy akademików przy zbliżającym się nowym roku szkolnym, uprasza rodziców i opiekunów, aby szukając nauczycieli, udawali się do Tow. Bratniej Pomocy, które mając z jednej strony za zadanie, przychodzić biednym akademikom z pomocą, nie zaniedba przyjąć z takową i szan. rodzicom, polecając im tylko takich akademików jako instruktorów, których kwalifikacje pod każdym względem zna, i którzy na zaufanie rzeczywiście zasługują, włożonemu na nich obowiązki godnie odpowiedzą. Za wydział Towarzystwa Bratniej Pomocy słuchaczów wszechicy iwowskiej: *J. Wierzejski* prezes, *Karol Żółkiewski* sekretarz.

Niepoprawna Donżuaneria za małą widać miała nauczkę przed kilku dniami, przesiadziawszy się po cztery dni w kordegardzie, bo onegdaj około godz. 9tej znowu wywołała scenę, która na gorsze jeszcze skarcenie zasługuje. W ul. Krakowskiej czereda brukoszlifów poczęła insultować parę kobiet, drzeć na nich suknie a nawet bić. Na krzyk zagrożonych zbiegło się wiele przechodniów i wkrótce cała ulica Krakowska zarojła się tłumem ciekawych. Jakiś jegomość wyrażał biedne istoty z tej fatalnej sytuacji, wprowadzając je ze sobą do narożnej kamienicy p. Reissa, gdzie bramę za nimi zamknął. Tłum obległ kamienicę i niewiedząc o co właściwie chodzi, wydawał po swojemu huczne okrzyki. Tak trwało dobre pół godziny. Dopiero przybyły z policji patrol, zniwolił publiczność do rozejścia się, a nazwiska donżuanów podano do wiadomości władzy.

Pogłoska obiegała wczoraj po całym mieście i z ust do ust była każdemu podawana, że trzy panny „siostry“ córki tutejszego budowniczego (wymieniano nawet nazwisko), utonęły w stawie Pełczyńskim. Była to bajka, puszczone przez jakiegoś amatora niewczesnych żartów, która tak interesowała wiele osób, iż dorożkami udawały się do stawu daremnie.

Zginęła jedenastoletnia dziewczynka Walerja Rudnicka. Jestto blondynka o oczach czarnych a włosach krótko ostrzyżonych. Ubrana w perkalikową różową w paski sukienkę. Była bosą. Wyszła z domu dnia 21 i nie powróciła już więcej. Ktoby wiedział cośkolwiek o tej dziewczynce, raczy łaskawie donieść do administracji *Kurjera Lwowskiego* lub wprost do stroskanych rodziców, zamieszkałych koło rogatki Zielonej w domu pana Karatnickiego.

Obrzynanie wyłogów. Rozkaz obrzynania wyłogów ze starych mundurów wojskowych, który policjanci nasi z takim zamiłowaniem na parobkach wykonują, o czym w ostatnich czasach kilka razy wspominaliśmy, nie wyszedł, jak się z kompetentnych źródeł dowiadujemy, od Dyrekcji Policji, lecz został oddany żołnierzom policyjnym w rozkazie dziennym od ich komendanta. Ma to być wskutek polecenia ministerjum wojny. Może być, że policjanci się za szorstko biorą do tych operacji, ale nie byłoby wielkiego żalu, gdyby w ogóle zakazano nosić stare mundury wojskowe „cywilom“ — gdyż lud, zwłaszcza urlopnicy powracający z wojska na wieś, mundurami temi, ładnie na oko wyglądającymi, demoralizują innych wieśniaków, zachęcając do noszenia tych sukien, przez co lud zatracą swą cechę niejako, a wraz z porzuceniem swych typowych kostjumów, traci powoli i przywiązanie do tradycji przodków i do ziemi swej.

O Makarowie doniosły niektóre dzienniki, jakoby sławny malarz dostał pomieszania zmysłów. *Frankf. Ztg.* miała nawet tak dokładne informacje, iż opisała rodzaj tego obłąkania. Mianowicie miało się Makartowi zdawać, iż zamiast głowy, ma na sobie skrzynkę z farbami. Dzisiejsze dzienniki wiedeńskie dementują tę wiadomość jak najenergiczniej. Według ich informacji malarz znajduje się w zupełnie normalnym stanie umysłowym, a jedynym jego cierpieniem jest lekkie rozdrażnienie nerwowe.

Hans Makart nie wyjedzie nigdzie i leczyć się będzie na miejscu w Wiedniu. Lekarze sądzą, że artysta wkrótce przyjdzie do siebie.

Raport policyjny. Skradziono Mojżeszowi F. z Drozdowic binde perłową, 6 sznurów pereł, parę kulczyków srebrnych z diamentami, pięć pierścieni, z których jeden był z monogramem M. F., dwa srebrne lichtarze, siedm srebrnych łyżek, siedm srebrnych widelców, dwa srebrne noże, 3 srebrne łyżeczki do kawy, 12 sznurków koralu, pugilares z kwotą 230 zł., portmonetkę z kwotą 16 zł. samymi szóstakami i srebrny łańcuszek w łącznej wart. 1000 zł. Pani Ludwice W. ul. źródłana nr. 7. złoty zegarek (cebule) i bieliznę, tudzież gotówką 3 zł.

Teatr, literatura i sztuka.

Teatr. Dzisiaj po raz drugi w tym sezonie: „Carmen“ z pnią Bocskaj w roli tytułowej. Jutro w poniedziałek 25 bm. 1) „Ciotka na wydaniu“, 2) „Marcowy kawaler“, 3) „Falszywe blaski“ kom. w 1 akcie J. Mellerowej w której wystąpi pierwszy raz w roli teściowej pni Habdank Dobrowolska. We wtorek 26 „Palestrant“ op. kom. w 4 aktor Millöckera. We środę 27 „Spirytyści“ kom. w 4 aktach G. Mosera. We czwartek 28 „Opowieści Hoffmanna“ opera fantastyczna w 4 aktach J. Offenbacha. W piątek: „Właściciel Kuźnic“ dramat w 4 aktach J. Ohneta.

W operze wiedeńskiej panuje pomiędzy członkami orkiestry niezwykle rozgoryczenie, z powodu systemu protekcyjnego, który od lat kwitnie tam na dobre. Obecny wypadek jest następujący:

Józef Hellmesberger junior, który cieszy się szczególną protekcją barona Hoffmanna, kilkakrotnie już wchodził w skład orkiestry, ilekroć jednak zdarzyło mu się chwilowo znaleźć zyskowniejsze zajęcie, porzucał orkiestrę, mając pewność, że go następnie znów przyjmą.

To postępowanie irytowało od dawna innych członków orkiestry, teraz jednak doszło już do szczytu, kiedy Hemelsbergier po takim powrocie, jak słycać, otrzymał na miejsce dyrektora orkiestry, po spensjonowaniu Kaessmayera.

Ogólnie spodziewano się, że miejsce to otrzyma zasłużony kapelmistrz baletu pan Bayer.

„Faust“ Goethego przedstawiony zostanie w przekładzie węgierskim Doczego, autora „Pocałunku“, w sezonie bieżącym na scenie teatru narodowego w Budapeszcie.

Adelina Patti spiewać będzie w przyszłym sezonie 4 razy na koncertach w Albert-Hall w Londynie i otrzyma za każdy występ 1000 funtów szterlingów.

Wiadomości polityczne.

Warszawa 23 sierpnia. Według tutejszego urzędowego dziennika, który jednak nie przyjmuje za wiadomość tę odpowiedzialności, miałyby być Degajew schwytny za granicą.

Car ma tu przybyć z początkiem września. W Belwederze przygotowują apartamenty dla jakiegoś księcia obcego, jak tu utrzymują, dla arcyks. Rudolfa. Przygotowania na przyjęcie cara są w ogóle ukończone. W Skierniewicach będzie car gościem margr. Wielopolskiego, a jak mówią odbędą się tam wielkie łowy dworskie.

Car ma tu przybyć po 28 b. m. t. j. po skończeniu manewrów floty.

Wiedeń, 22 sierpnia. Namiestnik Szląska, który w tym tygodniu bawił w Wiedniu, stwierdził osobiście, że na opawskim zjeździe nauczyciele zachowali się odpowiednio i lojalnie a niepokojące demonstracje wywołały osoby nie należące do stanu nauczycielskiego. Nauczyciele w znacznej większości zachowali się odpornie wobec całej demonstracji.

Według listownych doniesień miały na granicy chińsko-rosyjskiej wybuchnąć niepokoje.

Dawni poddani Chin w okolicach Amuru okazują tendencję oderwania się od Rosji.

Nowosti twierdzą, że Austria przygotowuje plebiscyt, na podstawie którego Bośnia i Hercegowina mają być anektowane.

Belgrad, 22. sierpnia. Partja narodowo-liberalna odbędzie z końcem września wiec w Belgradzie. Partja ta chce rozpocząć żywą agitację, której zapowiedzią ma być nowy dziennik opozycyjny *Ustawnost* mający wychodzić od 1. września.

Paryż, 22. sierpnia. Urzędowe dzienniki powiadają, że czas rokowań z Chinami minął i teraz czas działom przemówić.

Do wieczora nie nadeszła żadna wiadomość z Fu-tszien. Dziennik *Paris* uważa za pewne, że Fu-tszien i Kelung zajęte zostały. Li-fong-pao opuścił wieczór Paryż. Wspomniany dziennik pisze, że nie należy wieść wojny do wnętrza Chin, ale obsadziwszy Fu-tszien i Kelung wyczekiwać. *Temps* uspokaja cudzoziemców w Chinach. Nie istnieje zamiar burzyć otwarte porty lub blokad, a na razie nie idzie nawet o miasto tylko o arsenał Fu-tszien. Dotychczas zresztą wojna formalnie nie została wypowiedziana.

Wczoraj zmarło na cholere w Marsylii 13, w Tulonie 3, a w południowej Francji 32 osób.

Rzym, 23. sierpnia. Wczoraj w dziewięciu zakazonych prowincjach zachorowało na cholere 42 osób, zmarło zaś 24.

Berlin, 22. sierpnia. Jeden z korespondentów tutejszych zaręcza, że przyłączenie się Rosji do przymierza austro-niemieckiego, potrzebuje tylko formalnego zatwierdzenia, że zjazd trzech cesarzów jest postanowiony a termin jego i miejsce zależy tylko od cesarza Wilhelma.

Inicjatywa Niemiec do zwołania kongresu w sprawie Kongo nie nastąpi przed powrotem Nachtigala. Poufne pytania, wystosowane do mocarstw okazały, że wszystkie one gotowe są do uregulowania tej kwestji na zasadzie swobody handlowej i równouprawnienia wszystkich flag.

O położeniu nowych posiadłości niemieckich donoszą: Cameroons, lub Cameruns jest krajem na stałym lądzie afrykańskim, naprzeciw Fernando Po. i leży pomiędzy 4 i 4 1/2° półn. szerokości i 26 1/2—27 zach. długości. Utworzony on jest przez potężny wulkan, najwyższy szczyt na zachodnim wybrzeżu, którego wysokość mierzą na 4194 metrów. Góra ta z otaczającymi ją skałami zajmuje 466 km. kwadr. Na zachód graniczy kraj ten z morzem i z niziną ujścia Rio del Rey, na południe z morzem, na wschód z Dżamur, którego zachodnie ujście opłukuje stopy góry, wschodnie zaś tworzą zatokę Cameruńską lub Duala. Na szczyt góry dostał się pierwszy kapitan Burton i niemiecki botanik Mann. W wysokości 1480 m. widać rzeki lawy a w wysokości 2730 m. znajduje się pierwszy krater, których jest 28. Dolne warstwy gór są przez jasnoskóre plemię Bu-Kuiri używane do uprawy bananów i kokosów.

Germania nie daje się przekonać zapewnieniom o dalszym trwaniu dobrych stosunków między Austrią i Włochami. Cytuje ona artykuły dzienników opozycyjnych, dowodzące, że Włochom przymierze to na nic się nie przydało i na nic się nie przyda.

Londyn, 22 sierpnia. (Bióro Reutersa) donosi: „W Zumbazi (połud. Afryka) wybuchło powstanie krajowców; Portugalczycy pobici całkowicie zażądali posiłków z Europy. Odezwa wydana w Praetorii obwieszcza, że w krainie Zulu utworzoną została w rzeczypospolitej Boerów nowa republika, która się oddała pod protektorat tamtej.

Z Pekinu donoszą, że konsul francuski ściągnął swą flagę i powierzył ochronę poddanych francuskich konsulowi rosyjskiemu.

Deddah, 22. sierpnia. Wicekonsul francuski zabity został przez Beduinów w głębi Arabji, gdy powracał z Rabuk do Nedjid.

Aleksandria, 22. sierpnia. Plan wyprawy do Sudanu wypracowany przez ministerstwo wojny lada dzień nadejdzie tutaj. Parowiec „Hankow“ odjechał po wojsko do Indyj. Pomiędzy Assuan i Wady-Habfa czeka 6 parowców na wzrost wody w Nilu, celem ruszenia w górę rzeki.

Mudir Dongoli stara się o komendę w korpusie ekspedycyjnym. Generał Wood wyraził nadzieję, że za przybyciem do Schendi znajdzie on tam już Gordona z parowcami Nilowymi.

Charkow, 23. sierpnia. Odkryto wezas spiszek na życie pułkownika żandarmerji Sazanowa; spólników aresztowano.

Telegramy „Kurjera Lwowskiego“.

(J) Wiedeń, 23 sierpnia. Wielkiego hałasu narobił tu dziś następujący wypadek: Na przedmieściu Ottakring zrana przydybał inspektor policji Brosch śpiącego pod wałem rogatkowym robotnika, i zbudziwszy go, chciał aresztować. Robotnik wyciągnął nagle z kieszeni łyżkę metalową. Inspektor przerażony, dobył rewolweru, i jednym strzałem zabił robotnika. Inspektorowi policji wytoczono śledztwo.

Zagrzeb, 23. sierpnia. Dzisiaj został sejm chorwacki zagajony przez bana. Sejm potrwa tylko do końca bm.

Gospodarstwo przemysł i handel

Kraków, 22go sierpnia. Ruch i obrót na dzisiejszym targu zbożowym na Kleparzu coraz słabszy a tendencja mdlejsza. Spadek cen na targach zagranicznych wpłynął i na dzisiejszy targ. Pszenica piękna ntrzymała się w cenie zeszłego targu, wszystkia zaś inne produkta uległy znacznemu spadkowi, szczególnie jęczmień i owies. Brak zagranicznych kupców niekorzystnie wpłynął na obrót targowy. Grochu, fasoli i prosa nie było w targu lub w bardzo małej ilości; żądano znacznie wyższe ceny. Konieczyna biała była już w obrocie targowym. W ogóle pokup był mały i to głównie na miejscowe potrzeby, na wywóz zaś bardzo mało zakupiono.

Placono za pszenicę żółtą w wadze 100 kilogramów od 8.— do 8.50 złr.; czerwoną od 8.25 do 8.75 złr.; białą od 8.50 do 9.— złr.; żyto piękne od 7.— do 7.25 złr.; poślednie od 6.75 do 7.— złr.; jęczmień piękny od 6.50 do 7.— złr.; pośledni od 6.— do 6.50 złr.; owies od 5.80 do 6.20 złr.; groch od 11.— do 14.— złr.; fasolę od 9.— do 13.— złr.; kukurudzę od 7.— do 7.25 złr.; proso od —.— do 0.— złr. jagły od 11.— do 14.— złr.; tatarkę od 8.— do 9.— złr.; rzepak od 13.— do 12.25 złr.; konieczynę czerwoną od —.— do —.— złr.; białą od —.— do —.— złr.; wykę od —.— do —.— złr.

Przyjechali d. 23 sierpnia

Hotel ŻORZA: T. hr. Dzieduszycki z Niesłuchowa, R. Wojciechowski z Wielopola, S. Dolański z Baranowa, N. hr. Czesnowska z Wołynia, A. Lyon z Hamburga, J. Stümer z Pragi.

Hotel EUROPEJSKI: Książę J. Czartoryski z Wiązowiec, Książdz Stryjski z Bośni, J. Schönfeld z Wiednia, J. Glückselig z Berlina, Dr. Gintel z Wiednia, O. Hentschel z Bremy.

Hotel ANGIELSKI: M. Wasiljew z Polski, W. Wołdkiewicz z Brzozdowic, F. Schultz z Tuligłówn.

Dyspozycja obiadowa

na poniedziałek 24. sierpnia.

Obiad droższy. Zupa grzybowa. Pieczeń cielęca z beszemelem. Kaczki z kompotem. Sztrudel z jabłkami.

Obiad tańszy. Rosół z kluseczkami. Sztuka mięsa z ogórkami. Pierogi z czereśniami.

Teatr hr. Skarbka.

Dziś dnia 24. sierpnia 1884. Carmen opera w 4ch aktach, słowa Henryka Meilhac'a i Ludwika Halevy, — muzyka Jerzego Bizet'a.

